CONSELHO DIRETOR DO FUNDO
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA nº 19
LOCAL: Ambiente Virtual através do Aplicativo Google Meet

Data: 18/06/2024

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, em ambiente virtual via
aplicativo Google Meet,  às 09:15 horas, foi  verificado que havia o quórum de Titulares,  foram
abertos  os  trabalhos  deste  Conselho  pelo  Sr.  Fernando  César  de  Oliveira,  Presidente.  Após
verificação, a ATA da reunião anterior foi aprovada por unanimidade dos Conselheiros presentes.
Fernando prosseguiu  cumprimentando os  novos  membros,  Eduardo  Santinon e  Ettore  Peggion.
Falou um pouco sobre o Chamamento Público em relação aos projetos, sendo essa uma forma mais
segura de se utilizar os recursos. O setor correspondente está avaliando as questões relacionadas
para que tudo seja feito de forma a não acarretar problemas futuros. O Conselheiro Hiago explicou
que o Chamamento será em relação à Educação Ambiental, que estamos tentando fazer faz tempo
mas a lei  13019/14 é bem burocrática,  onde foi  feito  um estudo bem específico,  com o edital
elaborado em conjunto com a Comissão do Terceiro Setor, onde será publicado após tudo estar
juridicamente  aceito.  Com  isso  será  possível  os  recursos  do  fundo  subsidiarem  trabalhos
relacionados à educação ambiental em projetos específicos, onde o Instituto Líbio é certamente um
dos  concorrentes,  sendo  que  quaisquer  empresas  competentes  poderão  participar.  Fernando
demonstrou os valores  arrecadados aos  conselheiros,  que foram passados pela  contabilidade da
Prefeitura.  Hiago  falou  sobre  o  processo  do  Drone,  que  já  foi  concluído,  e  tem  também  os
equipamentos de medição sonora que já está na fase de entrega.  Que a Secretaria está também
fazendo cursos para o setor de Fiscalização Ambiental, capacitando os servidores municipais. Não
havendo  mais  novos  assuntos  para  discussão,  Fernando  agradeceu  a  presença  de  todos  e,  não
havendo mais nada a tratar, foi encerrada a reunião.

LISTA DE PRESENÇA

MEMBRO VÍNCULO PRESENÇA
Fernando César de Oliveira Presidente Presente

Eduardo Santinon Vice-presidente Presente
Ettore Peggion Secretário Presente

Alessandro de Jesus dos Santos Conselheiro Presente
Cinthia Guilger Portes Conselheiro Presente
Hiago Garcia Carvalho Conselheiro Presente

Caroline Santana Calisto Conselheira Ausente